
PROCEDURA NEGOZIATA  AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL D.

LGS.  N.  50/2016  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DI

OSSARI NEI CIMITERI DI QUARTO E SAN MARTINO

CIG 6724257869    CUP B34E16000340004

VERBALE DI GARA

L'anno duemilasedici (2016), il giorno 28 del mese di giugno, in Bagno a Ripoli
(FI), Piazza della Vittoria 1, presso la sede del Comune di Bagno a Ripoli, alle ore nove  e
dieci  (9,10)  si  riunisce  il  seggio  di  gara  per  l'aggiudicazione  dell'appalto  in  oggetto,
composto da:

 Andrea Focardi – Responsabile Unico del Procedimento
  Beatrice Vasarri– Testimone
 Elena Orlandini – Testimone e Segretario Verbalizzante.

PREMESSO CHE

con Determinazione del Dirigente Area 2 del Comune di Bagno a Ripoli n. 189 dell'8/03/2016 si
approvava  l'Avviso  pubblico  per  "Indagine  di  mercato  per  la  formazione  di  un  elenco  di
operatori  economici  da  invitare  alle  procedure  negoziate  perl’affidamento  di  lavori  pubblici
rientranti nelle categorie di qualificazione SOA OG1, OG2, OG3, OG6, OS9, OS10, OS24 ex
D.P.R. 207/2010";

– con  Determinazione  del  Dirigente  Area  2  del  Comune  di  Bagno  a  Ripoli  n.  336  del
15/04/2016 si  approvava l'elenco di operatori economici qualificati da invitare al confronto
concorrenziale  nelle  procedure negoziate per  l'appalto di  lavori  rientranti  nelle  categorie di
qualificazione SOA di cui al DPR n°207/2010 OG1, OG2, OG3, OG6, OS9, OS10, OS24;
- che  con Determinazione del Dirigente Area 2 del Comune di Bagno a Ripoli  n. 540 del
14/06/2016, si determinava, fra l'altro:la modalita di scelta dell'operatore economico cui
affidare l'appalto e quella della procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b) del
D.Lgs. n. 50/2016;

che sempre con detrminazione n. 540 del 14/06/2016 si provvedeva a :

  riapprovare lo “Schema di Contratto” al quale, a seguito dell'entata in vigore in data
19/04/2016 del nuovo Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs. n° 50 del 18/06/2016, si è reso
necessario apporre modifiche ed integrazioni;

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3805563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


 indire procedura negoziata, ex art. 36, comma 2, lett.  c) del d. lgs. n. 50/2016
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. B)DEL D.LGS. N.
50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI OSSARI NEI
CIMITERI  DI  QUARTO  E  SAN  MARTINOcategoria  prevalente  OG1  classifica  I,  da
aggiudicarsi con il  criterio del minor prezzo determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi
posto a base di gara come previsto dall’art. 95, comma 4), lett.a) del Codice dei Contratti
con l’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse ai sensi dell’art.97, c.8, del
D. Lgs 50/2016;
  approvare il  verbale  di  sorteggio  pubblico  effettuato il  14/06/2016 dal  quale
risultano sorteggiati  n.15 operatori  economici  idonei  secondo i  requisiti  richiesti,
numero ritenuto idoneo per un adeguato confronto concorrenziale
di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Area 2 del Comune di
Bagno a Ripoli, Ing. Andrea Focardi;

- in  data  15/06/2016  venivano  pertanto  invitati  a  partecipare  alla  procedura  in  oggetto,
mediante la piattaforma START, indicando come termine per la presentazione delle offerte il
giorno 27/06/2016 alle ore 12:00, i seguenti 15 soggetti:

1
acquaviva srl  P.I. 00056510944

2
ARIETE S.R.L.  P.I.03327780486

3
COSTRUZIONI IMMOBILIARI S.R.L. U. P.I. 01926320605

4
DI EGIDIO VITTORIO P.I.00224400671

5
EDILPOINT SRL P.I.01893700979

6
edilservice  P.I.02430760815

7 Ediltecnica srl P.I. 01557030473

8
F.LLI FEGATILLI SRL  P.I. 00351040506

9
Impresa Edile Stradale F.lli Massai S.r.l. P.I.00088180534

10
Impresa Edile Stradale Panza srl  P.I.01777310465

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3805563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


11
ISAM SRL  P.I.11665510159

12
Plen costruzioni srl   P.I. 02841141209

13
Restauri artistici e monumentali di Fabio Mannucci s.n.c.  P.I. 00955050489
 

14
STELLUCA SRL P.I. 01329741001

15
TINARELLI FRANCESCO P.I. 01084490489

TUTTO CIO' PREMESSO
 il Responsabile Unico del procedimento Andrea Focardi, Dirigente Area 2 del Comune di

Bagno a Ripoli, ed i due testimoni dichiarano, ai sensi dell'art. 1 comma 41 della Legge 6/11/2012
n.  190,  l'insussistenza di  situazioni  di  conflitto  anche potenziale  nel  presente procedimento di
affidamento nonché, ai sensi dell'art. 1 comma 46 della Legge 6/11/2012 n. 190, l'insussistenza a
proprio carico di condanne, ancorché non definitive, per i reati contro la Pubblica Amministrazione.

Il   Responsabile  Unico  del  Procedimento,  all'ora  suindicata  alla  presenza dei  testimoni
Beatrice  Vasarri  e  Elena  Orlandini,  dichiara  aperta  la  seduta  di  gara,  mediante  procedura
telematica in seduta pubblica, si connette al sito http://start.e.toscana.it/rtrt/ e verifica che, come
risulta dal sistema START Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – istanza Altri Enti
Pubblici RTRT e dal verbale delle operazioni effettuate e registrate dal sistema stesso, risultano
regolarmente pervenute nei termini previsti – alle ore 12:00 del  giorno 27/06/2016  le offerte dei
seguenti concorrenti:

1- Impresa Edile Stradale Panza srl  P.I./C.F. 01777310465 – con sede legale  Via 
Don Emilio Angeli 4- Capannori – Lucca – 55012

2-Restauri artistici e monumentali di Fabio Mannucci s.n.c.P.I./C.F.00955050489 

Il  Responsabile Unico del Procedimento procede allo sblocco telematico delle offerte
pervenute sulla piattaforma START ed effettua l'apertura delle offerte accedendo all'area
contenente  la  documentazione  amministrativa  dei  concorrenti  rilevando  che  la
documentazione  presentata   dall' Impresa  Edile  Stradale  Panza  srl   P.I./C.F.
01777310465 – con sede legale  Via Don Emilio Angeli 4- Capannori – Lucca –
55012  è regolare e conforme alle prescrizioni della lettera d'invito, e pertanto la ammette
alla procedura. 

Il  RUP  procede  con  l'esame  della  documentazione  amministrativa  del  secondo

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3805563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
http://start.e.toscana.it/rtrt/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


concorrente  Restauri  artistici  e  monumentali  di  Fabio  Mannucci  s.n.c.  ,  con sede legale  in
Firenze  (FI)  50136  Via  Mannelli  3/r, C.F.  00955050489,  e  P.I.  00955050489 che  risulta
regolare  e  conforme alle  prescrizioni  della  lettera  d'invito,  e  pertanto  lo  ammette  alla
procedura. 

Alle  ore 10,13  viene  completata  la  valutazione  della  documentazione  di  tipo
amministrativo per la gara in oggetto.

Il RUP dà atto che non si procederà, come previsto all'art. 2, punto 1 lett. b) della lettera
d'invito, ad effettuare, tramite sistema telematico, ai sensi dell'art. 58, comma 3 D. Lgs 50/2016, il
sorteggio del 10% dei concorrenti da sottoporre al controllo circa le dichiarazioni rese sul possesso
dei requisiti per l’esecuzione dei lavori, dal momento che  per i concorrenti ammessi alla gara, si è
preventivamente verificato il  possesso di  attestazione SOA tramite accesso diretto al  casellario
informatico  dell'ANAC,  sulla  base  della  dichiarazione  dei  requisiti  posseduti  contenuta  nella
Domanda  di  partecipazione  di  cui  all'art.  9,  punto  A.1)  della  lettera  d'invito  e  nella  Scheda
rilevazione requisiti di cui all'art. 9, punto A.10) della stessa.

Dal momento in cui non è stato necessario, per alcun motivo, sospendere la gara, nella
medesima  odierna  seduta  pubblica  si  procede  con  l'apertura  delle  offerte  economiche,  come
previsto  all'art. 2, punto 1 lett. c) della lettera d'invito.

Il   Responsabile  Unico  del  Procedimento  procede  quindi,  tramite  il  sistema  START,
all'apertura  delle  offerte  economiche,  esaminando  la  relativa  documentazione  di  tipo
economico e rilevando che la documentazione presentata da tutti i concorrenti è regolare
e conforme alle prescrizioni della lettera d'invito.

Il  Responsabile Unico del Procedimento alle ore 10,25 completa la valutazione della
documentazione di tipo economico presentata dai concorrenti e procede dunque alla loro
approvazione.

Una volta approvata la documentazione di tipo economico il  sistema START rende
visibili i  ribassi offerti e predispone la seguente graduatoria:

Ribasso %
Restauri artistici e monumentali di Fabio Mannucci s.n.c. , con
sede  legale  in  Firenze  (FI)  50136  Via  Mannelli  3/r, C.F.
00955050489, e P.I. 00955050489

23,24

Impresa Edile Stradale Panza srl  P.I./C.F. 01777310465 – con
sede legale   Via  Don Emilio  Angeli  4-  Capannori  –  Lucca –
55012

3,88

Il   Responsabile Unico del  Procedimento dà innanzitutto atto che le offerte presentate
sono in numero inferiore a 10 e che pertanto non si procederà, ai sensi dell'art. 97, comma
8 del D. Lgs 50/2016, all’esclusione automatica delle offerte anomale. 

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3805563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


Il Rup procede pertanto alla aggiudicazione provvisoria  dell'appalto in oggetto alla ditta
Restauri artistici e monumentali di Fabio Mannucci s.n.c. , con sede legale in
Firenze (FI) 50136 Via Mannelli 3/r, C.F. 00955050489, e P.I. 00955050489 con
un ribasso percentuale offerto del 23,24% sull'importo soggetto a ribasso di  94.800,08 (euro
novantaquattromilaottocento/08)  Euro  al  netto  dell’IVA.  Di  tale  dichiarazione  viene  data
comunicazione  tramite  sistema START alla  Ditta  stessa.  Si  dà atto  che  l'Impresa   ha
dichiarato:
-   nella  domanda  di  partecipazione  alla  gara,  che  in  caso  di  aggiudicazione  intende
subappaltare le seguenti opere:

CATEGORIA OG 1, NON OLTRE I LIMITI DI LEGGE;

- nella offerta economica, che gli oneri della sicurezza afferenti l'impresa ricompresi nell’importo
complessivo offerto  ammontano ad Euro 1.600  al netto di IVA oltre a costi  per la sicurezza non
soggetti a ribasso pari a 11.036,92 Euro al netto di IVA.

La seduta termina alle ore 10,30.
Di quanto sopra è stato redatto il presente verbale in numero 5 pagine fin qui che,

lette e confermate, vengono sottoscritte dal RUP e dai testimoni.

 Andrea Focardi -  Responsabile Unico del Procedimento
 Beatrice Vasarri  – Testimone
 Elena Orlandini – Testimone e Segretario Verbalizzante 

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3805563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

